- *Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan:* Bà D, sinh năm: 1957. Địa chỉ: Thôn M I, xã S, huyện H1, tỉnh Lạng Sơn; có mặt.

- *Người kháng cáo:* Bà Nguyễn Thị N là bị đơn.

NỘI DUNG VỤ ÁN:

Theo nguyên đơn Chị Hoàng Thị H trình bày: Bà Nguyễn Thị N có quen biết với bà D là mẹ đẻ của chị từ trước. Ngày 20/2/2015 âm lịch (tức ngày 08/4/2015 dương lịch) tại nhà bà D (mẹ đẻ chị) chị đã cho bà Nguyễn Thị N vay số tiền là 250.000.000đ (hai trăm năm mươi triệu đồng), có lập giấy tờ vay do bà Nguyễn Thị N tự tay viết, có thỏa thuận lãi suất là 3,0%/tháng, 03 tháng trả lãi một lần, nếu không trả được thì số tiền lãi cộng vào gốc và nhận phạt 10%, thời hạn vay là 01 năm phải trả hết. Hết thời hạn vay, chị đã nhiều lần đòi nhưng bà Nguyễn Thị N không trả. Nay chị khởi kiện yêu cầu bà Nguyễn Thị N phải trả cho chị số tiền nợ gốc là 250.000.000đ và lãi phát sinh bằng 150 % lãi suất do Bộ luật Dân sự năm 2015 quy định kể từ ngày vay 20/2/2015 âm lịch (tức ngày 08/4/2015 dương lịch) đến ngày xét xử sơ thẩm. Việc vay mượn giữa chị và bà Nguyễn Thị N là hoàn toàn tự nguyện, nay bà Nguyễn Thị N khai giấy vay nợ là do bà D ép viết là không có căn cứ vì khi viết giấy vay chỉ có chị và bà Nguyễn Thị N. Chị khẳng định thời điểm lập giấy vay nợ ngày 20/02/2015 là ngày âm lịch, không phải dương lịch.

Nay Chị Hoàng Thị H yêu cầu bà

thanh toán khoản nợ trên bà không đồng ý vì bà không được vay tiền của Chị Hoàng Thị H.

Người có quyền lợi nghĩa vụ liên quan đồng thời là người đại diện theo ủy quyền của nguyên đơn, bà D trình bày: Ngày 20/2/2015 âm lịch (tức ngày 08/4/2015 dương lịch) con gái của bà là Hoàng Thị H đã cho bà Nguyễn Thị N vay số tiền là 250.000.000đ, địa điểm giao tiền là tại thôn M I, xã S huyện H1, tỉnh Lạng Sơn là nhà riêng của bà, khi đó gia đình bà không ai ở nhà. Trước đây do quen biết nên bà đã cho bà Nguyễn Thị N vay tiền nhiều lần, nhưng không liên quan đến con gái bà.

[12] Đối với yêu cầu trả lãi trong hạn và lãi quá hạn: Tòa án cấp sơ thẩm áp dụng quy định tại Điều 688 Bộ luật Dân sự năm 2015; khoản 5 Điều 474 Bộ luật Dân sự năm 2005 và Quyết định số 2868/QĐ-NHNN ngày 29/11/2010 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam để giải quyết, cụ thể: số tiền lãi trong hạn tính từ ngày 20/02/2015 âm lịch tức 08/4/2015 dương lịch đến ngày 08/4/2016 dương lịch là $9\% \times 150\% = 13,5\%/năm \times 250.000.000đ \times 12 \text{ tháng} = 33.750.000 \text{ đồng}$. Lãi quá hạn là: $250.000.000đ \times 9\% \times 30 \text{ tháng } 21 \text{ ngày} = 57.562.500 \text{ đồng}$ là phù hợp với quy định của pháp luật.